
O B S A H

V rstvení achátu 9

H O D IN A  SV Ě T E L

P íseň  15

V ěk  zoufalstv í 16

Báseň na sklonku jara 18

N a  dřevoryt Erica Gil la 35

Z bloudily anděl 36

Strom popelavý 38

D ušičky 39

Variace na m otiv N arozen í Páně 40

V jitro zahalena 46

Zahradnice 48

P oledne 49

Studánka 50

T an ečn ice v  ze len i 51

SE D M IH R A D SK Á  ZEM  

I

N ad  prchající vů n í 63

U ž  n en í slyšet 65

Z tracený čas 66

Večery d e š tě  67



H lasy a ticho 68

N ad eje 69

U m rzlé cesty 70

V ánoční koleda 71

M arně 72

M odlitba 73

IL U M IN A C E

Verš 77

P ředbachovští mistři 78

M arcel Schw ob 79

T anečn ice 80

Z átiší 81

Jed in é jen  slovo 82

T IC H É  SV ET L O

P ísně n evesty 85

T ich é  svetlo 88

P íseň  důvěry 89

Strom  du še  m é 91

M alá píseň 92

S p íc í žen ě 93

II

Prasklý džbán 97

Před zim ou 99

Z d e na zem i 101



D uše 104

H luboká zem  105

Skryté poklady 107

Jaro na hřbitově 108

L esn í cesta  109

Jasný den  110

L istí slov 111

Večer před bouří 112

V IN N Ý  LIS 

I
Pěšina podzim em  119

Strom zpěvu 121

H ovor s nenarozeným  122

Za o tcem  123

Jaro 124

Zrající jablko 125

Ž eny 126

Kolébka 128

Září 129

Čtyřverší 130

Čtyřverší p od zim n í 131

M rtvém u 132

Plachá sp íc í 133

Srpnový večer 134



Socha tanečn ice 135

N ovoroční 136

D ny jarní 137

D ětsk á  postýlka 138

Ž en ě 139

Za noci tem n é vítr 140

Pro jednu malou píseň 142

Dík 143

11

D vacáté vinobraní 147

Slova básníků 148

H odina předjitřní 149

Radost chudého 151

C hvalozpěv 153

Za orly 154

Říjnová alej 155

N ep očk á  dílo 156

Ještě  dnes 157

O heň 158

Bratřím 159

Pod křídlem  chorálu 160

Ulituj! 163

A nyní zpívej 164

Podzim  v Č echách  1938 165



TROJZPĚVY

Óda pro housle, flé tn u  a harfu 169

Óda na sp íc í žen u  172

Óda na jarní vítr 175

Óda na daleká m ěsta  178

Óda na Říp 183

Ó da na rodnou řeč 186

Ó da na starou křtiteln ici 189

Ó da na skřivana 193

Z p ěv  pod lipou 196

M ilostná p íseň  před bouří 199

Jitřní óda ženám  202

Óda na varhany 206

L IST Í NA V O D Á C H

P íseň  213

Z  Č ASŮ N ĚM Ý C H

N e ž  zazn í 217

Tulačka u šípkového keře 218

Vítr nad m ěstem  219

Vzývání 220

M alý nočn í triptych  221

Z časů něm ých 225



Patnáctiletá  

Podzim ní večer u řeky 

N ovorozená  

Smrt za stěnou  

Ve zříceninách Rosa Coeli 

T ě ž k é  víno

O Ú H E L  JINAK  

L istí na vod ě  

U m ěn í 

M lčky

Rozmluva u hřbitova  

M im o hru d ě tí  

Potulná p íseň  příteli 

Říjnové parky 

D opis ž en ě  

Fialky pro mam inku  

Pozdrav

Kdyby slova vítr neodvál 

Slyš sm utnou  p íseň  

Po zátopě

226

227

228

229

231

233

237

238

239

240

242

243

244

245

246

247

249

251

253

KRÁLOVNO C H U D O B N Á  

Královno chudobná 257



TRÁVA U C EST Y

C hléb  z rukou žen y  263

P op elečn í ráno 264

P ěšinou m ilostnou 265

M aya D esnu da 266

Ť u k o t 268

K něžské ruce 269

Ž ít b leskem  272

Vyšívačky 273

Z ůstaň 274

Č ESK É  ŽALMY

Žalm o m ocnosti času 277

Žalm  nad českou z e m í 285

P olední žalm 293

Žalm  za m aličké 300

Žalm  v ečern í 310

Žalm  slova 318

Žalm  jitřn í 331



BEZ O ZVĚNY

M atce 339

L ist nenapsaný 341

T ak sám a vzdálen 343

Fotografie v  dop ise 344

Pohled z  okna 345

Září 347

Malá svatební 348

Z tracené poledne 350

Jitřní 351

Říjnová n ed ě le 353

Svátek  na konci zim y 355

Pruh trávy a oblaka 356

N o c na sp o lečn é ce le 358

Verš na stěn ě 359

Výroční 360

Jarní vítr 362

Ú děl 364

Paralely 365

V zdálen í 367

L O R E T Á N SK É  SV ĚT L O

PŘ E D Z P Ě V  O D O M O V Ě  

PRV NÍ VĚTA -  Sam ota

371

383



D R U H Á  V Ě T A -P ís e ň  401

T Ř E T Í  VĚTA -  Pouť do království světla  433

Č T V R T Á  VĚTA -  Království světla  451

D O Z PĚ V  O D O M O V Ě  467

R EŽN Á  KYTL1CE

PR V N Í VĚTA 475

D R U H Á  VĚTA 497

T Ř E T Í  V ĚTA 515

Komentář, ed ičn í poznám ka a vysvětlivky 525


